

Bestyrelsens beretning til årsmødet den 9. marts 2023.

Indledning

Velkommen til årsmøde/generalforsamling i Foreningen Forum Vojens.

Jeg bliver tit spurgt, hvordan man bliver medlem af Forum Vojens. Derfor denne præcisering:

Foreningen Forum Vojens er konstrueret således, at hvis man bor i lokalområdet (eller repræsenterer en virksomhed el. lign, der virker i området), så er man medlem med de rettigheder, det giver, hvis blot man lader sig registrere på den årlige generalforsamling. Vi har brugt registreringerne fra 2022 til at sende en direkte invitation til årsmødet til sidste års deltagere, men ellers fører vi intet medlemskartotek. Uanset, hvordan I er blevet opmærksomme på aftenens møde, er vi rigtig glade for, at I ved at være her viser interesse for foreningens arbejde!

Siden sidst/status over resultater

Vi har holdt 7 bestyrelsesmøder, siden vi sidst var samlet til årsmøde i Forum Vojens. I kan altid finde referaterne på foreningens hjemmeside www.vojens.dk

- **Affaldsindsamling.** FV har organiseret affaldsindsamling den 3. april 2022 som led i DN's landsdækkende kampagne. Efter nogle gode år er tilslutningen til indsamlingen faldet, og FV har derfor besluttet ikke at gennemføre en "samlet" affaldsindsamling i 2023, men fortsat at opfordre alle til at bidrage til at holde byen ren.
- **"Vojens-Ekspressen".** FV har sammen med P. J. Schmidt Fonden finansieret "Vojens-Ekspressen" (legetoget) på Banegårdspladsen.
- **Budgetforslag.** FV har som vanligt indsendt ønsker/forslag til Haderslev Kommunes budget for 2023ff. Heraf blev forslag om et Terapibassin i Vojens Svømmehal medtaget i overslagsårene, og FV har desuden sammen med kommunen søgt om andel i statslige infrastrukturmidler til forbedring af underføringen mellem Rosenallé og Odinsplads.
- **Driftsopgaver.** Vedligeholdelse af møblerne i Rådhuscentret er en driftsopgave, FV tager sig af, 3 gange årligt. Det drejer sig om rengøring og evt. pumpning af siddemodulerne, så der ikke kommer til at stå vand på sæderne.
- **Flagstænger i Rådhuscentret.** FV har dækket udgiften til udskiftning af 3 flagstænger i Rådhuscentret – finansieret af nogle af de midler, foreningen har modtaget fra den nedlagte handels- og erhvervsklub.
- **Stier.** FV har finansieret et par stumper asfaltsti, så der er blevet sammenhæng fra den nye udstykning på Runebakken til det øvrige stisystem. Denne sti var ikke indeholdt i udstykningsprojektet.

En arbejdsgruppe af frivillige borgere på Dyssebakken har med økonomisk støtte fra FV etableret en grussti, der forbinder Dyssebakken med Fuglehaven i en direkte

linjeføring, der gør det muligt for fodgængere og cyklister at skære et betydeligt stykke af den omvej, der i øjeblikket er mod bymidten.

Arbejdet med stierne er sket i forlængelse af FVs forslag: "[Idégrundlag til et sammenhængende og trygt stisystem i Vojens](#)" (2021).

- **Ungeinvolvering.** FV har i flere omgange drøftet udfordringerne med manglende tilbud til unge, hvoraf nogle i stedet samles i flok på Banegårdspladsen. Bestyrelsen har bevilget 100.000 kr. som ramme, der kan søges til ungeprojekter formuleret af de unge selv. Tanken er en workshop for elevrepræsentanter på Ungeuniverset, hvor de unge selv skal udarbejde projekter, de gerne vil arbejde videre med
- **Musik i byen.** FV har bevilget tilskud til etablering af højttalersystem, så der i forbindelse med aktiviteter i Vojens er mulighed for at afspille musik i gaderne (i Rådhuscentret, foran Friis & Schmidt og ved Østergadecentret). Systemet er taget i brug i december 2022.
- **Borgerprojekter.** FV har igangsat muligheden for Borgerprojekter i Vojens by og støttet 2 projekter i 2022. Det drejer sig om opgradering af et fællesområde på Hjejlevej med fast flisebelægning og redskabsskur – samt om supplerende udstyr til legepladsen ved J. H. Schmidts Vej 60. Fælles for projekterne er, at alle er velkomne til at bruge områderne. De er ikke forbeholdt beboerne i nabolaget. Forum Vojens håber på nye ansøgninger i 2023.
- **Vojens - BIDdanmark fællesskab.** FV har ydet økonomisk støtte til en forlængelse af samarbejdet mellem Vojens Handel HER og konsulentfirmaet BIDdanmark indtil udgangen af 2022.
- **Bord/bænk.** FV har givet tilskud til bord-/bænksæt, som alle kan bruge, ved Vojens Skyttecenter
- **Legepladser.** FV har givet tilsagn om tilskud til Grundejerforeningen for Billundområdet, der er i gang med at totalrenovere 2 legepladser (Hermodsvang og Dyssebakken) i Vojens
- **Udviklingsplan for Vojens.** På initiativ fra Haderslev Erhvervsråd, FV og Haderslev Kommune blev Vojens i slutningen af 2021 efter ansøgning udvalgt som testby for Bolig- og Planstyrelsens projekt: "Partnerskab for levende bymidter". FVs formand har deltaget i styregruppen for dette projekt, der i 2022 har fyldt meget og også på forskellig måde sat præg på byen i kraft af en række midlertidige forsøg. F.eks. Leje af lokale på stationen, aktiviteter på stationen, trafikforsøg og grønne anlæg i Vestergade, indretning af kontorfællesskab i Vestergade 29. Alt sammen for at skabe debat og indsamle erfaringer til brug for en udviklingsplan med forslag, der kan forbedre byen. Resultatet - "Levende bymidte - Udviklingsplan for Vojens" er netop blevet godkendt i kommunalbestyrelsen – med en meget vigtig tilføjelse: "**Udviklingsplanen anbefales, idet VUU imødeser, at LBU sammen med Forum Vojens, og gerne sammen med Vojens Hallerne, igangsætter konkrete indsatser til realisering af planen**". Udviklingsplanen bliver et væsentligt grundlag for FVs fremtidige indsats
- **(Forum) Vojens' synlighed.** FV driver en bred informationsindsats via hjemmesiden <https://vojens.dk> med arrangementskalender samt en Facebookside

(<https://www.facebook.com/vojens.dk>), der p.t. har 3.725 følgere.

Under dette punkt skal også nævnes, at Forum Vojens har leveret et bidrag om foreningen til Sønderjysk Almanak (udgivet af Dansk Skoleforening) 2023 i et forsøg på at inspirere andre lokalsamfund.

Der er stadig mange Vojens-borgere, der ikke kender til Forum Vojens. Det er vi ikke tilfredse med, så i bestyrelsen arbejder vi fortsat på at gøre foreningen mere synlig.

- **Talerør for lokalområdet.** Det fører for vidt i denne omgang at nævne alle de sammenhænge, hvor Forum Vojens spiller en aktiv rolle. I denne kategori hører også "det nødvendige bureaukrati": At skabe direkte, synlige resultater forudsætter et betydeligt, tidkrævende benarbejde, herunder formulering af skrivelser og hørings svar – samt deltagelse i møder. På den måde er Forum Vojens vel også blevet et anerkendt talerør for lokalområdet. Det skal tilføjes, at vi kun kan udfylde rollen med opbakning fra aktive medborgere.

Fremtiden

Der er fortsat mange opgaver at gå i gang med for Forum Vojens. I 2017 fik vi lavet en "masterplan for midtbyen", som har haft meget konkret betydning for de projekter, Forum Vojens har realiseret. Vi har nu en ny udviklingsplan, der stiller sig på skuldrene af den gamle plan og udpeger 3-4 steder i byen, hvor udviklingspotentialer er størst. I modsætning til 2017 har vi denne gang haft både fagfolk fra den kommunale forvaltning og politikere med i arbejdet. Det skulle gerne vise sig som en styrke, selv om det aldrig er nemt at realisere ambitiøse projekter med mange interessenter. Alle forbedringer begynder med ideer. Derefter skal det vise sig, om der kan skaffes penge. Det er aldrig omvendt. Mht. den mulige finansiering er der i disse år meget stor fokus på byer i størrelsesordenen 4.000-20.000 indbyggere – både hos private fonde, staten og EU's strukturfonde – så der er ingen grund til pessimisme!

I forhold til mere lavthængende frugter (sæsonaktiviteter) kan Forum Vojens udrette mere, hvis der kan skaffes flere frivillige kræfter. Vi har en lille liste over borgere, der gerne vil give en hånd med, men der er plads til flere.

Afslutning.

Tak til Haderslev Kommune og P.J. Schmidt Fonden for økonomisk støtte. Tak til de kommunale fagfolk i forvaltningerne, der bidrager med værdifuld viden og hjælpsomhed. Tak til øvrige samarbejdspartnere, og de borgere, der giver en hånd med, når der er brug for det. Tak til jer, der er mødt op i aften. Tak til lokalpressen for dens interesse og bevågenhed – og tak til bestyrelse, suppleanter og lokalt valgte politikere.

/01-03-2023